O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3039/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja viabilizado
estudos para a construção de uma trilha de acesso para cadeirantes e guardas no interior
do Parque Cachoeira.

                                                JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma trilha com

acessibilidade para cadeirantes no interior do Parque Cachoeira, como alternativa à
escadaria atualmente existente em alguns trechos do parque. O acesso a determinadas
áreas do parque é feito unicamente por meio de escadas, o que impede a circulação de
pessoas com mobilidade reduzida, em especial cadeirantes, e compromete o princípio da
acessibilidade universal, previsto em lei. A falta de alternativas acessíveis dificulta a
inclusão e o pleno uso do espaço público por todos os cidadãos, limitando a participação
de parte da população nas atividades de lazer, cultura e convivência social oferecidas no
parque.

Além disso, essa limitação de acesso afeta também o trabalho da Guarda Municipal, que
realiza rondas periódicas dentro do parque como medida de segurança e proteção ao
patrimônio público. As escadarias dificultam ou até impedem o acesso rápido e eficiente
dos agentes em situações emergenciais, comprometendo a eficácia das ações de
vigilância e patrulhamento no local.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-01T13:24:48-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1